
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO CONCERNENTE IL SERVIZIO DPO – DATA 

PROTECTION OFFICER PER L'ASST PAPA GIOVANNI XXIII. PERIODO 

DALL’01.01.2025 AL 31.12.2025, CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER 

12 MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PER IL PERIODO 

01.01.2025- 31.12.2025 EURO 23.790,00 IVA 22% INCLUSA. 

 

 

IL DIRIGENTE  

SC GESTIONE ACQUISTI 

In forza della delega prevista dal combinato disposto dalle deliberazioni del direttore generale 

n. 9 del 4 gennaio 2024 e n. 40 del 13 gennaio 2022 

 

 

Premesso che con e mail in data 20 - 22.11.2024 il Direttore della SC Affari generali ha 

segnalato la necessità di procedere all’affidamento del servizio DPO – data protection officer 

per consentire di gestire tempestivamente ed efficientemente tutte le diverse problematiche 

legate al tema della protezione dei dati in una azienda sanitaria complessa come la ASST Papa 

Giovanni XXIII; 

Rilevato che la società LTA s.r.l., con sede a Roma, individuata per l’espletamento del servizio, 

nel termine assegnato del 19.12.2024 ore 15:00, ha risposto all’invito alla procedura di 

affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, id Sintel n. 

193937992, rendendosi disponibile ad effettuare il servizio DPO – data protection officer per 

il periodo dall’01.01.2025 al 31.12.2025, con possibilità di prosecuzione per ulteriori 12 mesi 

in caso di necessità, al costo annuo di € 19.500,00 oltre IVA 22%; 

Dato atto che, nelle procedure di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, let. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, il controllo sulla sussistenza 

dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico offerente avviene ai 

sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ossia mediante autocertificazione circa il 

possesso degli stessi; 

Ricordato che il costo complessivo connesso all’affidamento suindicato, per il periodo 

dall’01.01.2025 al 31.12.2025 e per l’eventuale prosecuzione del servizio per ulteriori 12 mesi 

(01.01.2026 – 31.12.2026) è pari a € 39.000,00 oltre IVA 22% (47.580,00 IVA 22% inclusa), 

e fa carico all’autorizzazione n. 371 sub 1 dei bilanci di competenza, come di seguito: 

 



Autorizzazione/anno sub Importo IVA 22 Inclusa  

371/2025 1 €  23.790,00 

371/2026 1 € 23.790,00 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è 

il dott. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

DETERMINA 

1. di prendere atto dell’espletamento della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, id Sintel n. 193937992, relativa al 

servizio DPO – data protection officer, a favore della ASST Papa Giovanni XXIII; 

2. di aggiudicare la predetta procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, alla società LTA s.r.l., con sede a Roma, che ha offerto di 

svolgere il servizio al costo annuo di € 19.500,00 oltre IVA 22%; 

3. di prendere atto che: 

− nel caso di specie, a norma dell’art. 55, comma 2, del menzionato decreto, la stipula del 

contratto ha luogo in deroga al termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del medesimo 

decreto; 

− si provvederà, pertanto, alla sua stipula, in forma scritta in modalità elettronica, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del suddetto decreto; 

4. di prendere atto che il costo complessivo connesso all’affidamento suindicato, per il periodo 

dall’01.01.2025 al 31.12.2025 e per l’eventuale prosecuzione del servizio per ulteriori 12 

mesi (01.01.2026 – 31.12.2026) è pari a € 39.000,00 oltre IVA 22% (47.580,00 IVA 22% 

inclusa), e fa carico all’autorizzazione n. 371 sub 1 dei bilanci di competenza, come di 

seguito: 

Autorizzazione/anno sub Importo IVA 22 Inclusa  

371/2025 1 €  23.790,00 

371/2026 1 € 23.790,00 

 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 

n. 36/2023, il direttore della SC Affari generali, o suo delegato; 

6. di dare atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della 

SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

IL DIRIGENTE 

SC GESTIONE ACQUISTI 

dr. Acquaroli Giovanni 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 7/25) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO CONCERNENTE IL SERVIZIO DPO – DATA PROTECTION OFFICER PER L'ASST 

PAPA GIOVANNI XXIII. PERIODO DALL’01.01.2025 AL 31.12.2025, CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER 12 MESI. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PER IL PERIODO 01.01.2025- 31.12.2025 EURO 23.790,00 IVA 22% INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 03/01/2025 Il Dirigente 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 371/2025  1  x   € 23.790,00  

371/2026   1  x   € 23.790,00  

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 03/01/2025 Il Dirigente 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705180080 
altre spese x serv. non san. 

div.(anche in service 
 371/2025  1 € 23.790,00  

 705180080 
altre spese x serv. non san. 

div.(anche in service 
371/2026   1 € 23.790,00  

          

          

 

Bergamo, 03/01/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


